
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : SABBADINI SIMONA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1246 del 20/09/2021

Oggetto: GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO. STATO DI 

EMERGENZA PANDEMICA - UTILIZZO AULE UNIPR NEL PLESSO DI ECONOMIA DI VIA KENNEDY A 

PARMA. IMPEGNO DI SPESA ZE33315B36

LA  RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Visti :
-l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;
-l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
-l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “gestione amministrativa e valorizzazione strategica 
del patrimonio” come da determina dirigenziale n. 1685 del 30/12/2020;

-il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023, approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n.46/2020 immediatamente eseguibile;

-il  Bilancio  di  Previsione 2021 –  2023, approvato  dal  Consiglio  Provinciale con atto  n.  52  del 
22/12/2020 immediatamente  eseguibile  e  successivi  atti  di  variazione,  in  particolare  la 
Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.23 del  15/07/2021  di approvazione della  quarta 
variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023 che prevede le risorse per finanziare l'intervento in 
oggetto; 

-Il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023,  approvato  con  Decreto  del  Presidente  n.  28  del 
12/02/2021 e successivi adeguamenti;

Visti altresì
il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici”;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;

Determina n. 1246 del 20/09/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  Provincia  approvato  con  atto  D.P. n.  
229/2015;

Richiamati inoltre:
la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei 
comuni”  ,  che individua  in  capo alle  Province fra  le  funzioni  fondamentali  la  programmazione 
provinciale  della  rete  scolastica,  nel  rispetto  della  programmazione  regionale,  e  la  gestione 
dell'edilizia scolastica;

la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 
disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

il protocollo di intesa tra la Provincia di Parma e gli Istituti Scolastici per la pianificazione delle 
attività scolastiche, educative e formative nell’ambito del Piano Scuola A.S. 2020-2021 ai sensi del 
D.M. n.39 del 26 giugno 2020 approvato con Decreto del Presidente n. 129/2020;

il Tavolo di coordinamento presso la Prefettura di Parma istituito ai sensi dell’art.1, com.10 lett.s), 
del dPCM 3 dicembre 2020 per la definizione del più idoneo raccordo  interistituzionale  volto ad 
agevolare la frequenza scolastica in presenza e ad affrontare la pandemia da COVID-19;

il Piano Scuola 2021/2022 Documento per la pianificazione delle attività Scolastiche, educative e 
formative nelle istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione approvato dal Ministero dell’Istruzione 
per il corrente anno scolastico;

Premesso                                                  
che nel quadro emergenziale prodotto dall’epidemia di Covid-19 risultano amplificate le esigenze di 
spazi  degli  Istituti  scolastici  secondari  di  secondo  grado,  per  i  quali  la  Provincia  di  Parma  è 
competente sul piano della programmazione e dell’edilizia scolastica, necessità determinate non 
solo dalla crescita della popolazione scolastica, con curva esponenziale in aumento per un altro 
decennio circa, ma anche dal rispetto del criteri di distanziamento e di risposta antiCovid; 

che al fine di rispondere alle necessità manifestate dai diversi istituti per il tramite degli Uffici Edilizia  
scolastica  e  Programmazione  scolastica  dell’Ente,  l’Ufficio  Patrimonio  ha  individuato  spazi 
disponibili presso il plesso didattico di Economia dell’Università degli Studi di Parma in via Kennedy 
a Parma, denominati Aule H/G/E;

Dato atto
che tali spazi, conformi alle caratteristiche tecniche previste per le aule scolastiche dalla normativa 
di  settore,  hanno  risposto  positivamente  alle  esigenze  dell’Istituto  Bodoni  a  partire  dall’anno 
scolastico 2019/2020 nell’ambito di una apposita convenzione sottoscritta tra Provincia e UniPR, 
ora sciolta di comune accordo delle parti per il venir meno dei presupposti originari di reciprocità;

che l’utilizzo delle Aule H/G/E è regolamentato dalle disposizioni del Tariffario per l’utilizzo degli 
spazi universitari dell’Università di Parma, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 540/31220 del 22/09/2015;

Preso atto
della disponibilità di UniPR ad assegnare in uso alla Provincia tali aule per l’a.s. 2021/2022 come da 
nota prot. 20256/2021 del 04/08/2021;

del prospetto dei costi emesso dall’U.O. Vigilanza e Logistica di UniPR, secondo quanto stabilito dal 
Regolamento  per  l’utilizzo  delle  aule  in  oggetto  e  pervenuto  a  questi  uffici  con  nota  prot. 
23561/2021, per la durata del calendario scolastico regionale 2021/2022 (13 settembre-4 giugno) 

Determina n. 1246 del 20/09/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



dalle  ore  7:30 alle  ore  14:00,  con  quantificazione  di  una  spesa  di  €  38.302,90 iva  compresa, 
comprensivo di canone, oneri di funzionamento incluso attività di sorveglianza;
Considerato
che  la  misura  oggetto  del  presente  provvedimento  risulta  essenziale  per  garantire  l’attività  in 
presenza degli  istituti  secondari  di  secondo grado del  territorio,  e  del  capoluogo in  particolare, 
nell’anno scolastico 2021/2022 e risponde alle esigenze di spazi emerse dall’attività istruttoria degli 
Uffici Edilizia scolastica e Programmazione Scolastica sulla base dell’organico di diritto e di fatto 
predisposto dall’Ufficio Scolastico Provinciale; 

che  la  spesa  connessa  al  servizio  di  cui  trattasi  è  individuata,  entro  l’assetto  normativo 
emergenziale e nelle linee di indirizzo ministeriali richiamate precedentemente in premessa, quale 
iniziativa  anti-contagio  ed  in  applicazione  delle  misure  previste  nell'ambito  della  gestione 
dell'emergenza  sanitaria  dovuta  al  perdurare  della  diffusione  del  virus  “COVID-19”,  con 
prolungamento dello stato di emergenza fino al 31/12/2021;

Dato atto altresì che per la  sottoscritta  Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

DETERMINA
                             

di approvare il contratto di adesione al prospetto costi formulato da Università di Parma con nota 
prot. Provincia di Parma n. 23561/2021, secondo Regolamento tariffario per l’utilizzo degli spazi 
universitari, entrambi allegati al presente atto quale parte integrante, per l’utilizzo delle aule H/G/E, 
situate nel plesso della facoltà di Economia in Via Kennedy a Parma, per un importo complessivo 
di € 38.302,90 iva compresa; 

di dare atto che il corrispondente CIG risulta essere: ZE33315B36;

di dare atto che la spesa connessa al contratto di cui trattasi è individuata quale iniziativa anti-
contagio  ed  in  applicazione  delle  misure  previste  nell'ambito  della  gestione  dell'emergenza 
sanitaria dovuta al perdurare della diffusione del virus “COVID-19”, con prolungamento dello stato 
di emergenza fino al 31/12/2021;

di  dare atto che l’importo sarà liquidato, previa emissione di  fattura elettronica, nella seguente 
modalità:
1) € 15.965,40 (settembre-dicembre) entro il 30 novembre 2021;
2) € 22.337,50 (gennaio-giugno) entro il 30 giugno 2022;

di  dare atto che la ripartizione degli  importi  è coerente con esigibilità  dell’obbligazione entro il  
termine di ogni anno di riferimento;

di impegnare la spesa complessiva di € 38.302,90 come segue:

-quanto ad € 15.965,40 al cap. 408200900001/0 programmazione scolastica affitto aule (Fondo 
Covid)  del  Bilancio di  Previsione 2021 – 2023,  annualità 2021,  con finanziamento della  spesa 
tramite avanzo vincolato derivante dal finanziamento statale di cui all'art 106 "Fondo per l'esercizio 
delle funzioni fondamentali degli enti locali", del DL 34/2020, convertito dalla L 77/2020;   

-quanto  ad  € 22.337,50  al  cap.  408200900000/0  programmazione  scolastica  affitto  aule  del 
Bilancio di Previsione 2021 – 2023, annualità 2022

Di dare atto:
che  tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute  nell’allegata  scheda 
contabile;

Determina n. 1246 del 20/09/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 1246 del 20/09/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3145 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 408200900001 / 0 Impegno 1171 / 2021 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 15.965,40

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA - affitto
aule (FONDO COVID)

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1030207 - Utilizzo di beni di terziZE33315B36

1030207001 - Locazione di beni immobili

Totale Impegni 15.965,40

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3145 / 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 408200900000 / 0 Impegno 90 / 2022 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 22.337,50

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA Affito
aule

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1030207 - Utilizzo di beni di terziZE33315B36

1030207001 - Locazione di beni immobili

Totale Impegni 22.337,50

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1246 / 2021 

Proposta n. 3145/2021

Oggetto:   GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO. STATO DI EMERGENZA PANDEMICA - UTILIZZO AULE UNIPR NEL 
PLESSO DI ECONOMIA DI VIA KENNEDY A PARMA. IMPEGNO DI SPESA 
ZE33315B36 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 408200900001/0 - AV. COVID UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PARMA AULE VIA KENNEDY 
QUOTA SET-DIC 2021
Cod.V Livello 1030207001 
 - Impegno n.1171/2021 – euro €15.965,40 
----

Rif. Bil. PEG 408200900000/0 - UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PARMA - AULE VIA KENNEDY QUOTA GEN-
GIU 2022
Cod.V Livello 1030207001 
 - Impegno n.90/2022 – euro €22.337,50 
----

Parma, lì 21/09/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


